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Введение

Исследование магнитных металлических сверхрешеток активно ведется в

последние 30 лет. Новый класс искусственных магнитных наноструктур уника-

лен тем, что в нем проявляются свойства, отличные от объемных материалов.

Толщины слоев в сверхрешетках составляют от единиц до сотен нанометров и

прецизионно контролируются на атомном уровне. В сверхрешетках, образован-

ных ферромагнитными и антиферромагнитными металлами может формировать-

ся магнитное упорядочение с периодом, отличным от периода сверхрешетки.

Несмотря на то, что образцы, состоящие из комбинации 3d-4f металлов, в настоя-

щее время широко исследованы. Сверхрешетки, включающие в себя комбинацию

двух 4f редкоземельных металлов (Dy, Gd), остаются слабоизученными на сего-

дняшний день. Ведущие производители микроэлектроники совместно с учеными

из научных лабораторий ведут широкие исследования в поисках новых мате-

риалов на основе магнитных сверхрешеток для создания новейших элементов

спинтроники [1].

Было установлено, что в сверхрешетках на основе диспрозия, например,

в системах Dy/Y наблюдается спиральное когерентное магнитное упорядоче-

ние в слоях Dy, причем период спирали несоизмерим с постоянной решетки и

толщиной слоев Dy. Сравнительно недавно с помощью рефлектометрии поляри-

зованных нейтронов было показано [2], что в сверхрешетках Dy/Y с помощью

магнитного поля можно индуцировать спиральное магнитное упорядочение с

преобладающей хиральностью. Более перспективными представляются сверхре-

шетки Dy/Gd, в которых было экспериментально показано [3], что при некоторых

толщинах слоев Dy и Gd и низких температурах реализуется когерентное гелико-

идальное магнитное упорядочение с чередующейся хиральностью внутри слоев

Dy. Cистема Dy/Gd представляется чрезвычайно перспективной как для фунда-

ментальных исследований особенностей косвенного обменного взаимодействия

в редкоземельных сверхрешетках, так и с точки зрения поиска новых материалов

для устройств наноспинтроники.

Актуальность настоящей работы определена необходимостью исследова-

ния структурных и магнитных свойств сверхрешеток Dy/Gd, в которых возможно

появление спирального магнитного упорядочения. Данная магнитная структу-

ра может быть использована для получения новых материалов спинтроники, в
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которых будут генерироваться циркулярно-поляризованные спиновые токи. Ак-

туальность данной работы также подтверждается тем, что исследования были

поддержаны Грантами Минобрнауки № 14 Z 50.31.0025 и № 14.616.21.00067;

проектом 18-10-2-37 комплексной программы УрО РАН; грантами РФФИ (16-

02-00061; 18-32-00197); в рамках государственного задания ФАНО Росcии (тема

”Спин” АААА-А18-118020290104-2).

Целью настоящей работы является установление корреляции между струк-

турными и магнитными свойствами сверхрешеток Dy/Gd. Исследование влияния

температуры на магнитное упорядочение в сверхрешетках Dy/Gd.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следую-

щие задачи:

1. Отработка технологии роста сверхрешеток Dy/Gd.

2. Рентеноструктурный анализ сверхрешеток Dy/Gd.

3. Определение макроскопических магнитных свойств сверхрешёток

Dy/Gd.

4. Определение внутрислойной магнитной структуры сверхрешеток

Dy/Gd.

5. Определение корреляции структурных и магнитных свойств сверхреше-

ток Dy/Gd из комплексного анализа рентгеновских и магнитных данных.

Объектами исследования были псевдо-монокристаллические пленки Dy

и сверхрешетки Dy/Gd, выращенные на подложках Al2O3.

Научная новизна:

1. Впервые экспериментально установлено, что в температурном интерва-

ле 10 –– 170 К, в магнитном поле величиной 100 Э формируется веерное

упорядочение магнитных моментов в слоях Dy, которое когерентно рас-

пространяется по всей сверхрешетке. Магнитные моменты в слоях Dy

при этом лежат в базисной плоскости, а в слоях Gd преимущественно

направлены вдоль гексагональной оси c.

2. Экспериментально установлено, что в сверхрешетках Dy/Gd c толщина-

ми слоев Dy от 15 до 180 Å, в температурном интервале 10 –– 170 К, в

внешнем магнитном поле 100 Э наблюдается подавление фазового пе-

рехода Dy из антиферромагнитной в ферромагнитную фазу. Подавление

перехода вызвано сжатием ГПУ кристаллической решеткиDy в базисной

плоскости.
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Соответствие диссертации паспорту специальности. Содержание дис-

сертации соответствует пункту 2 ”Экспериментальные исследования магнитных

свойств и состояний веществ различными методами, установление взаимосвязи

этих свойств и состояний с химическим составом и структурным состояни-

ем, выявление закономерностей их изменения под влиянием различных внеш-

них воздействий” и пункту 3 ”Исследование изменений различных физических

свойств вещества, связанных с изменением их магнитных состояний и магнит-

ных свойств” паспорта специальности 01.04.11 – Физика магнитных явлений.

Диссертационная работа соответствует требованиям, установленным п.14

Положения о присуждении ученых степеней. Текст диссертации представляет со-

бой научно-квалификационную работу, не содержит заимствованного материала

без ссылки на автора и (или) источник заимствования, не содержит результатов

научных работ, выполненных в соавторстве, без ссылок на соавторов.

Научная и практическая значимость работы.Научные результаты, полу-

ченные в рамках данной работы, позволяют глубже понять механизмы формиро-

ваниямагнитного геликоидального порядка в редкоземельных сверхрешетках, что

будет способствовать развитию дальнейших исследований сверхрешеток Dy/Gd,

которые могут быть использованы для создания новых материалов наноспинтро-

ники.

Mетодология и методы исследования. В настоящей работе для иссле-

дования структуры и магнитных свойств пленок Dy и сверхрешеток Dy/Gd

использовались методики, использующие рентгеновское, синхротронное и ней-

тронное рассеяние.

Кристаллическая структура сверхрешеток была определена с помощью

рентгеновской рефлектометрии, дифракции высокого разрешения, картирования

обратного пространства.

Магнитные свойства сверхрешеток определены с помощью низкотемпера-

турной СКВИД – магнитометрии и ренгтеновского магнитного кругового дихро-

изма.

Микроскопическая магнитная структура сверхрешеток была определена ре-

флектометрией поляризованных нейтронов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Экспериментальное доказательство подавления фазового перехода Dy

из антиферромагнитной в ферромагнитную фазу в cерии сверхрешеткок
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(0001)Dy/Gd с толщинами слоев Dy иGd от 15 до 180 Å, в температурном

интервале 10 –– 170 К, в внешнем магнитном поле 100 Э.

2. Экспериментальное доказательство формирования когерентного веерно-

го магнитного упорядочения магнитных моментов в слоях Dy в сверхре-

шетках (0001)Dy/Gd, в температурном интервале 10 –– 170 К, в внешнем

магнитном поле 100 Э.

3. Экспериментальное доказательство формирования в сверхрешетках

Dy/Gd упорядочения магнитных моментов Gd вдоль направления [0001].

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач для экспе-

риментальных исследований совместно с научным руководителем д.ф.-м.н. Е. А.

Кравцовым. Автор лично провел исследования сверхрешеток Dy/Gd c различ-

ными толщинами редкоземельных металлов, используя методы рентгеновской

рефлектометрии, дифракции высокого разрешения и картирования обратного

пространства. Автор лично выполнил анализ рефлектометрии поляризованных

нейтронов и магнитного кругового дихроизма. Результаты, изложенные в диссер-

тации, получены автором в кооперации с сотрудниками лаборатории квантовой

наноспинтроники, лаборатории электрических явлений ИФМ УрО РАН, центра

коллективного пользования ИФМ УрО РАН; а также ведущих научных центров

Германии (BESSY-II, центр Гельмгольца, г. Берлин и N-REX (FRM-II), г. Гархинг).

Результаты исследований неоднократно докладывались автором на всероссий-

ских и международных конференциях. Совместно с руководителем д.ф.-м.н.

Кравцовым Е.А. автор готовил статьи и тезисы докладов к публикации.

Достоверность результатов обеспечивается использованием аттестованных

образцов и апробированных методик экспериментальных исследований, проведе-

нием экспериментов с соблюдением идентичности экспериментальных условий.

Полученные результаты хорошо согласуются с результатами, опубликованными

ранее.

Апробация работы.

Результаты работы были представлены на конференциях: Всероссийская

школа-семинар по проблемам физики конденсированного состояния вещества

СПФКС-17 (Россия, Екатеринбург, 2017); Moscow International Symposium on

Magnetism MISM-2017 (Россия, Москва, 2017); Международная конференция по


[…]


ке. Параметр, определяющий качество обработки (r cоотношение), составил ≈
0.1 для профилей РПН, измеренных при 10, 100 и 170 К, что говорит о ее высоком

качестве. Погрешность определения намагниченности отдельных слоев состав-

ляет не более 10%. Как видно из рисунка 4.18 теоретические кривые хорошо

согласуются с экспериментальными. Таким образом можно доказать существова-

ние веерного магнитного упорядочения в слоях Dy в данной сверхрешетке. При

дальнейшем понижении температуры до Т = 10 К переход Dy к ферромагнитно-

му упорядочению не наблюдается и веерный магнитный порядок в сверхрешетке

сохраняется.
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Рисунок 4.20 –– Распределение проекций магнитных моментов плоскости

образца с глубиной в сверхрешетке Dy(60Å)/Gd(60Å) при температуре 10К, в

магнитном поле 100Э.

4.5 Выводы по главе 4

Методами СКВИД-магнитометрии и РПН показано подавление в сверхре-

шетках Dy/Gd перехода Dy в ферромагнитную фазу, что, по аналогии с системами

Dy/Y [34], можно объяснить сжатием кристаллической решетки Dy в базисной

плоскости на 1.2%. Величина деформации кристаллической решетки была опре-
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делена из комплексного анализа методами рентгеновской дифракции высокого

разрешения и картирования обратного пространства.

Отсутствие спин-зависящего рассеяния нейтронного излучения в сверхре-

шетке Dy(60Å)/Gd(60Å) (”спин-флип” рассеяния с переворотом спина) показыва-

ет, что магнитные моменты Dy либо лежат в плоскости рассеяния, либо образец

разбит на домены, размеры которых существенно меньше корреляционной длины

нейтронного пучка, и усреднение которых приводит к компенсации перпендику-

лярной компоненты намагниченности.

Неоднородное изменение намагниченности внутри слоев Dy в образце

Dy(60Å)/Gd(60Å), а именно ее увеличение вблизи межслойных границ и умень-

шение в центре слоя, характерно для так называемой ”веерной” фазы, которая

наблюдается в объемном Dy вблизи температуры магнитного фазового перехода

при приложении сравнительно больших магнитных полей. При T=100K магнит-

ное поле, при котором объемный Dy переходит в FAN фазу составляет ≈ 2500

Э [101]. Отметим, что в нашем случае, такая фаза возникает в сравнительно ма-

лых полях H = 100 Э и сохраняется во всем интервале температур от 10 К до

температуры Нееля диспрозия. Похожее неоднородное распределение магнитных

моментов в ферромагнитных оксидах было описано в работе [102].

При T < TN диспрозия на графиках РПН в образце Dy(60Å)/Gd(60Å)

наблюдается запрещенный магнитный брегговский рефлекс второго порядка. Ин-

тенсивность данного пика зависит от температуры. Возникновение данного пика

обусловлено исключительно неоднородным распределением магнитных момен-

тов внутри слоев Dy, которое когерентно распространяется по всей сверхрешетке.

Магнитные моменты в слоях Gd в сверхрешетке Dy(60Å)/Gd(60Å) имеют

компоненту, направленную вдоль оси c ГПУ решетки Gd.

Результаты, изложенные в данной главе опубликованы в работах [89; 97; 98].
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Заключение

В представленной работе были проведены систематические исследования

структурных и магнитных свойств сверхрешёток Dy/Gd.

В ходе работы были поставлены и выполнены следующие задачи:

1. Впервые методом высоковакуумного магнетронного распыления были

успешно синтезированы эпитаксиальные сверхрешетки Dy/Gd. Опре-

делены оптимальные параметры синтеза образцов, включающие выбор

подложек, буферных слоев, температур и скоростей осаждения отдель-

ных слоев, позволяющие получить высококачественные структуры. По-

лученные режимы роста могут многократно ускорить процесс синтеза

редкоземельных сверхрешеток.

2. Методами рентгеновской дифрактометрии высокого разрешения и кар-

тирования обратного пространства в сверхрешетках Dy/Gd доказано

согласование кристаллических решеток Dy и Gd.

3. С помощью низкотемпературной СКВИД-магнитометрии были опреде-

лены магнитные свойства полученных сверхрешеток. Установлено, что

в сверхрешетках Dy/Gd с толщинами монослоев Dy от 15 до 180 Å, в

температурном интервале 10 –– 170 К, в внешнем магнитном поле 100 Э

наблюдается подавление перехода Dy в ферромагнитную фазу, которое

связано с сжатием Dy в базисной плоскости на 1.2%.

4. Впервые установлено, что в температурном интервале 10 –– 170 К, в

внешнем магнитном поле 100 Э формируется веерное упорядочение

магнитных моментов Dy, которое когерентно распространяется по всей

сверхрешетке. Магнитные моменты в слоях Dy при этом лежат в ба-

зисной плоскости, а магнитные моменты Gd ориентированы преимуще-

ственно вдоль направления оси c.
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Список сокращений и условных обозначений

РПН –– рефлектометрия поляризованных нейтронов

XMCD –– (X-ray Magnetic Circular Dichroism) рентгеновский магнитный

круговой дихроизм

СКВИД –– (Superconducting Quantum Interference Device) – сверхпроводя-

щее квантовое интерференционное устройство

РЗМ –– редкоземельные металлы

РЗ –– редкоземельный

ГПУ –– гексагонально плотноупакованная

LSW –– продольная волна спиновой плотности

TSW –– поперечная волна спиновой плотности

SS –– простая спираль

S̃S –– скошенная спираль

FS –– ферромагнитная спираль

FAN –– веерная структура

ОЦК –– объемноцентрированная кубическая

SF –– спин-флип компонента рассеяния поляризованных нейтронов

XAS –– (X-ray absorbtion spectroscopy) –– рентгеновская спектроскопия по-

глощения

FC –– (Field cooling) – охлаждение в поле

FW –– (Field warming) – нагревание в поле
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