## ОТЗЫВ

научного руководителя о диссертационной работе Антропова Николая Олеговича «Кристаллическая структура и магнитное упорядочение в сверхрешетках Dy/Gd», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.11 – физика магнитных явлений

Антропов Николай Олегович закончил кафедру физики Уральского федерального университета, его дипломная работа, посвященная исследованию магнитных свойств сверхрешеток Fe/Pd/Gd, была выполнена в лаборатории электрических явлений ИФМ УрО РАН. После окончания университета он проходил обучение в аспирантуре ИФМ УрО РАН по специальности физика магнитных явлений. Область его научных интересов – исследование структурных и магнитных свойств металлических сверхрешеток с использованием поляризованных нейтронов и синхротронного излучения.

Многослойные металлические наноструктуры (сверхрешетки) – новые перспективные материалы наноспинтроники, которые активно изучаются в ведущих научных лабораториях. Следует отметить, что, в то время как магнитные сверхрешетки на основе переходных металлов достаточно хорошо изучены, сравнительно малоисследованными остаются магнитные сверхрешетки на основе редкоземельных магнетиков, для которых характерно наличие сложных типов магнитного упорядочения. Диссертация Н.О. Антропова «Кристаллическая структура и магнитное упорядочение в сверхрешетках Dy/Gd», посвященная исследованию редкоземельных сверхрешеток, несомненно, является актуальной.

За время работы над диссертацией Н.О. Антропова в совершенстве освоил рентгеновские и нейтронные методы исследования магнитных наноструктур – рефлектометрию поляризованных нейтронов, рентгеновскую рефлектометрию и дифрактометрию высокого разрешения, рентгеновский магнитный круговой

дихроизм. Он самостоятельно выполнял экспериментальные измерения как на лабораторном рентгеновском дифрактометре PANalytical Empyrean, так и на установках в крупнейших мировых нейтронных и синхротронных центрах, а также самостоятельно проводил обработку и анализ полученных результатов с использованием специализированного программного обеспечения. Научные исследования, проводимые Н.О. Антроповым, были выполнены при поддержке Российского фонда фундаментальных исследований и Министерства образования и науки Российской Федерации.

При выполнении диссертационной работы Н.О. Антропов проявил себя инициативным и самостоятельным научным сотрудником, способным проводить экспериментальные исследования магнитных наноструктур взаимодополняющими нейтронно-синхротронными методами, выполнять комплексный анализ полученных различными методами результатов и оформлять их в виде научных публикаций и докладов на научных конференциях. На мой взгляд, он является сложившимся научным сотрудником, способным самостоятельно формулировать научные задачи, определять способы их достижения и проводить необходимые экспериментальные исследования.

Считаю, что диссертационная работа Н.О. Антропова «Кристаллическая структура и магнитное упорядочение в сверхрешетках Dy/Gd» удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.11 – физика магнитных явлений.

Ведущий научный сотрудник лаборатории
квантовой наноспинтроники ИФМ УрО РАН,
доктор физ.-мат. наук

Е.А. Кравцов

« 25 » сентября 2018 г.

Почтовый адрес: 620990, г. Екатеринбург, ул. С. Ковалевской, 18

Тел.: (343)3783591 E-mail: [kravtsov@imp.uran.ru](mailto:kravtsov@imp.uran.ru)